
RE\1250753LT.docx PE719.406v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0134/2022

2.3.2022

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl teisinės valstybės principo ir ES Teisingumo Teismo sprendimo pasekmių
(2022/2535(RSP))

Petri Sarvamaa, José Manuel Fernandes, Jeroen Lenaers, Axel Voss
PPE frakcijos vardu
Iratxe García Pérez, Gabriele Bischoff, Eider Gardiazabal Rubial, Birgit 
Sippel, Ibán García Del Blanco, Juan Fernando López Aguilar, Katarina 
Barley, Elena Yoncheva, Bettina Vollath, Lara Wolters, Maria Grapini, 
Franco Roberti
S&D frakcijos vardu
Katalin Cseh, Moritz Körner
RENEW frakcijos vardu
Terry Reintke, Daniel Freund, Alexandra Geese, Gwendoline 
Delbos-Corfield, Eleonora Evi, Sylwia Spurek, Tineke Strik
Verts/ALE frakcijos vardu
Younous Omarjee
The Left frakcijos vardu



PE719.406v01-00 2/7 RE\1250753LT.docx

LT

B9-0134/2022

Europos Parlamento rezoliucija dėl teisinės valstybės principo ir ES Teisingumo Teismo 
sprendimo pasekmių
(2022/2535(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties (ES sutartis) 2 straipsnį, 3 straipsnio 1 dalį, 
4 straipsnio 3 dalį, 6, 7, 13 straipsnius, 14 straipsnio 1 dalį, 16 straipsnio 1 dalį, 
17 straipsnio 1, 3 ir 8 dalis, 19 straipsnio 1 dalies antrą pastraipą ir 49 straipsnį, taip pat 
į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 265, 310, 317 ir 319 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartiją,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES, Euratomas) 2020/2092 dėl bendro Sąjungos biudžeto apsaugos sąlygų režimo1 
(Teisinės valstybės sąlygų reglamentas),

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. kovo 25 d. rezoliuciją dėl Reglamento (ES, Euratomas) 
2020/2092 taikymo (teisinės valstybės sąlygų mechanizmas)2,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. birželio 10 d. rezoliuciją dėl teisinės valstybės padėties 
Europos Sąjungoje ir Sąlygų reglamento (ES, Euratomas) 2020/2092 taikymo3,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. liepos 8 d. rezoliuciją dėl bendro Sąjungos biudžeto 
apsaugos sąlygų režimo taikymo gairių parengimo4,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. spalio 29 d. pareikštą ieškinį dėl neveikimo byloje 
C-657/21 Europos Parlamentas / Komisija, kuri šiuo metu nagrinėjama Europos 
Sąjungos Teisingumo Teisme (ES Teisingumo Teismas),

– atsižvelgdamas į 2020 m. rugsėjo 30 d. ir 2021 m. liepos 20 d. Komisijos teisinės 
valstybės principo taikymo ataskaitas (COM(2020)0580 ir COM(2021)0700),

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 11 d. priimtas Europos Vadovų Tarybos išvadas,

– atsižvelgdamas į ES Teisingumo Teismo ir Europos Žmogaus Teisių Teismo praktiką,

– atsižvelgdamas į 2022 m. vasario 16 d. ES Teisingumo Teismo sprendimus bylose 
C-156/21 ir C-157/215,

1 OL L 433 I, 2020 12 22, p. 1.
2 OL C 494, 2021 12 8, p. 61.
3 OL C 67, 2022 2 8, p. 86.
4 OL C 99, 2022 3 1, p. 146.
5 2022 m. vasario 16 d. Sprendimas Vengrija / Europos Parlamentas ir Europos Sąjungos 
Taryba, C-156/21, ECLI:EU:C:2022:97, ir 2022 m. vasario 16 d. Sprendimas Lenkijos 
Respublika / Europos Parlamentas ir Europos Sąjungos Taryba, C-157/21, 



RE\1250753LT.docx 3/7 PE719.406v01-00

LT

– atsižvelgdamas į 2021 m. birželio 3 d. ES Teisingumo Teismo sprendimą byloje 
C-650/18, kuriuo atmetamas Vengrijos ieškinys dėl 2018 m. rugsėjo 12 d. Parlamento 
rezoliucijos, kuria remiantis pradėta procedūra siekiant nustatyti, ar esama aiškaus 
pavojaus, kad ši valstybė narė šiurkščiai pažeidžia vertybes, kuriomis grindžiama 
Sąjunga6,

– atsižvelgdamas į 2021 m. liepos 14 d. ES Teisingumo Teismo nutartį ir jo 2021 m. 
liepos 15 d. sprendimą7, kuriuose nustatyta, kad Lenkijos teisėjams taikoma drausminė 
sistema yra nesuderinama su ES teise,

– atsižvelgdamas į savo 2018 m. rugsėjo 12 d. rezoliuciją dėl pasiūlymo, kuriuo pagal 
Europos Sąjungos sutarties 7 straipsnio 1 dalį Taryba raginama nustatyti, ar esama 
aiškaus pavojaus, kad Vengrija gali šiurkščiai pažeisti vertybes, kuriomis grindžiama 
Sąjunga8,

– atsižvelgdamas į 2017 m. gruodžio 20 d. Komisijos pagrįstą pasiūlymą, teikiamą pagal 
ES sutarties 7 straipsnio 1 dalį, dėl teisinės valstybės principo Lenkijoje, t. y. pasiūlymą 
dėl Tarybos sprendimo dėl aiškaus pavojaus, kad Lenkijos Respublika gali šiurkščiai 
pažeisti teisinės valstybės principą, nustatymo (COM(2017)0835),

– atsižvelgdamas į savo 2018 m. kovo 1 d. rezoliuciją dėl Komisijos sprendimo 
pasinaudoti ES sutarties 7 straipsnio 1 dalimi dėl padėties Lenkijoje9,

– atsižvelgdamas į 2021 m. lapkričio 17 d. raštus, kuriuos Komisija išsiuntė Lenkijai ir 
Vengrijai pagal Teisinės valstybės sąlygų reglamento 6 straipsnio 4 dalį,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį ir VI priedą,

A. kadangi Europos Sąjunga yra grindžiama ES sutarties 2 straipsnyje įtvirtintomis 
vertybėmis: pagarba žmogaus orumui, laisve, demokratija, lygybe, teisine valstybe ir 
pagarba žmogaus teisėms, įskaitant mažumoms priklausančių asmenų teises;

B. kadangi, vadovaujantis Teisinės valstybės sąlygų reglamentu, teisinės valstybės 
samprata turi būti aiškinama atsižvelgiant į ES sutarties 2 straipsnyje įtvirtintas vertybes 
ir principus, įskaitant pagrindines teises ir nediskriminavimą; laikosi nuomonės, kad, 
siekdama kovoti su nuolatiniais demokratijos ir pagrindinių teisių pažeidimais visoje 
Sąjungoje, įskaitant išpuolius prieš žiniasklaidos laisvę ir žurnalistus, migrantus, moterų 
teises, LGBTIQ asmenų teises ir asociacijų bei susirinkimų laisvę, Komisija turėtų 
naudotis visomis turimomis priemonėmis, įskaitant Teisinės valstybės sąlygų 
reglamentą; ragina Komisiją imtis veiksmų ir į tai atsižvelgti taikant Teisinės valstybės 
sąlygų reglamentą;

ECLI:EU:C:2022:98.
6 2021 m. birželio 3 d. Sprendimas Vengrija / Parlamentas, C-650/18, ECLI:EU:C:2021:426.
7 2021 m. liepos 14 d. Teismo pirmininko pavaduotojo nutartis Europos Komisija / Lenkijos 
Respublika, C-204/21 R, ECLI:EU:C:2021:593, ir 2021 m. liepos 15 d. Sprendimas Europos 
Komisija / Lenkijos Respublika, C-791/19, ECLI:EU:C:2021:596.
8 OL C 433, 2019 12 23, p. 66.
9 OL C 129, 2019 4 5, p. 13.



PE719.406v01-00 4/7 RE\1250753LT.docx

LT

C. kadangi bet koks aiškus šiurkštaus vertybių, nurodytų ES sutarties 2 straipsnyje, 
pažeidimo valstybėje narėje pavojus nėra susijęs vien su konkrečia valstybe nare, 
kurioje kyla minėtas pavojus, – jis daro poveikį ir kitoms valstybėms narėms, jų 
tarpusavio pasitikėjimui ir pačiam Sąjungos pobūdžiui bei jos piliečių pagrindinėms 
teisėms, numatytoms Sąjungos teisėje;

D. kadangi ES sutarties 2 straipsnyje įtvirtintos vertybės apibrėžia pačią Europos Sąjungos 
kaip bendros teisinės tvarkos tapatybę, todėl Europos Sąjunga turi būti pajėgi ginti šias 
vertybes neviršydama pagal Sutartis jai suteiktų įgaliojimų;

E. kadangi 2021 m. sausio 1 d. įsigaliojo Teisinės valstybės sąlygų reglamentas ir nuo tos 
dienos jis yra privalomas visas ir tiesiogiai taikomas visose valstybėse narėse;

F. kadangi Teisinės valstybės sąlygų reglamente aiškiai apibrėžtas jo taikymas, tikslas ir 
taikymo sritis; kadangi pagal ES sutarties 17 straipsnio 1 dalį Komisija „užtikrina, kad 
Sutartys ir priemonės, kurių jomis vadovaudamosi imasi institucijos, būtų taikomos“;

G. kadangi tai, kad Komisijos Pirmininkė nedalyvavo 2022 m. vasario 16 d. plenariniame 
posėdyje vykusiose diskusijose, rodo, jog nesilaikoma Komisijos įsipareigojimo teikti 
pirmenybę dalyvavimui Parlamento plenariniuose posėdžiuose, jei tuo pat metu vyksta 
kiti renginiai ar gauti kvietimai į kelis renginius, kaip įtvirtinta Pagrindų susitarime dėl 
Europos Parlamento ir Europos Komisijos santykių10;

H. kadangi savo 2022 m. vasario 16 d. pareiškime spaudai Pirmininkė U. von der Leyen 
paskelbė, kad, atsižvelgdama į ES Teisingumo Teismo sprendimus, Komisija „per 
ateinančias savaites priims gaires, kuriose bus pateikta daugiau aiškumo dėl to, kaip 
mechanizmas taikomas praktiškai“;

I. kadangi Teisinės valstybės sąlygų reglamento taikymas nepriklauso nuo to, ar gairės, – 
kurios nėra reglamento dalis, – bus priimtos, ir kadangi jokios gairės neturi kenkti 
teisėkūros institucijų ketinimams arba keisti, išplėsti ar susiaurinti reglamento teksto 
taikymo srities;

J. kadangi Teisinės valstybės sąlygų reglamentu siekiama Sąjungos biudžetą ir Sąjungos 
finansinius interesus apsaugoti nuo poveikio, kylančio dėl teisinės valstybės principų 
pažeidimų;

K. kadangi nepriimtina, kad nuo 2021 m. gruodžio mėn. Komisija ir Taryba atsisako 
pradėti derybas dėl tarpinstitucinio susitarimo dėl bendro, įrodymais pagrįsto ES masto 
demokratijos, teisinės valstybės ir pagrindinių teisių mechanizmo, kaip Parlamentas 
ragino savo 2020 m. spalio 7 d. teisėkūros iniciatyvoje11;

L. kadangi dar neįvykdytos visos trys lėšų išmokėjimo Lenkijai pagal Ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę sąlygos, kurias 2021 m. spalio 19 d. nurodė 
Komisijos Pirmininkė;

M. kadangi, remiantis SESV 319 straipsniu, „Europos Parlamentas, remdamasis Tarybos 

10 OL L 304, 2010 11 20, p. 47.
11 OL C 395, 2021 9 29, p. 2.



RE\1250753LT.docx 5/7 PE719.406v01-00

LT

priimta ir teikiama rekomendacija, patvirtina, kad Komisija biudžetą įvykdė“;

N. kadangi Ukrainoje vykstantis karas priminė apie mūsų bendrą pareigą visomis 
turimomis priemonėmis veiksmingai ginti demokratiją, teisinę valstybę ir mūsų 
vertybes, įtvirtintas ES sutarties 2 straipsnyje;

O. kadangi, remiantis SESV 234 straipsniu, Europos Parlamentas turi teisę balsuoti dėl 
pasiūlymo pareikšti nepasitikėjimą Komisijos veikla;

P. kadangi Komisija, deja, nusprendė laikytis neprivalomų 2020 m. gruodžio 11 d. 
Europos Vadovų Tarybos išvadų, nors ji „yra visiškai nepriklausoma“ ir jos nariai 
„nesiekia gauti ir nepaiso jokios vyriausybės, institucijos, įstaigos ar organo nurodymų“ 
(ES sutarties 17 straipsnio 3 dalis, SESV 245 straipsnis), be to, ji „yra atsakinga 
Europos Parlamentui“ (ES sutarties 17 straipsnio 8 dalis) ir „užtikrina, kas Sutartys ir 
priemonės, kurių jomis vadovaudamosi imasi institucijos, būtų taikomos“ (ES sutarties 
17 straipsnio 1 dalis);

1. palankiai vertina 2022 m. vasario 16 d. ES Teisingumo Teismo sprendimus12 ir juose 
pateiktas išvadas, kad teisinės valstybės sąlygų mechanizmas atitinka ES teisę, kuriais 
pripažįstama, kad teisinis pagrindas yra tinkamas, režimas yra suderinamas su ES 
sutarties 7 straipsniu ir teisinio tikrumo principu, taip pat su ES kompetencija, susijusia 
su teisinės valstybės principu valstybėse narėse, ir išvadą, kad Vengrijos ir Lenkijos 
ieškiniai dėl Teisinės valstybės sąlygų reglamento turėtų būti atmesti;

2. ragina Komisiją imtis skubių veiksmų ir nedelsiant taikyti teisinės valstybės sąlygų 
mechanizmą, išsiunčiant Teisinės valstybės sąlygų reglamento 6 straipsnio 1 dalyje 
nurodytą rašytinį pranešimą ir vėliau tiesiogiai informuojant Parlamentą, ir tikisi, kad 
pranešime bus nurodyti visi į reglamento taikymo sritį patenkantys įvykiai, įvykę per 14 
mėnesių nuo jo įsigaliojimo 2021 m. sausio mėn.; pabrėžia, kad Komisijai atėjo laikas 
vykdyti savo, kaip Sutarčių sergėtojos, pareigas ir nedelsiant reaguoti į tebesitęsiančius 
sunkius teisinės valstybės principų pažeidimus kai kuriose valstybėse narėse, kurie kelia 
didelį pavojų Sąjungos finansiniams interesams, susijusiems su sąžiningu, teisėtu ir 
nešališku ES lėšų, ypač tų, kurioms taikomas pasidalijamasis valdymas, paskirstymu; 
įspėja, kad bet koks tolesnis delsimas gali turėti rimtų pasekmių;

3. pabrėžia, kad neveiklumas bei atsainus požiūris į oligarchines struktūras ir sisteminiai 
teisinės valstybės principo pažeidimai silpnina visą Europos Sąjungą ir kenkia jos 
piliečių pasitikėjimui; pabrėžia, jog reikia užtikrinti, kad mokesčių mokėtojų pinigai 
niekada nepatektų tiems, kurie kenkia bendroms ES vertybėms;

4. apgailestauja dėl netinkamo Komisijos atsako į 2022 m. vasario 16 d. ES Teisingumo 
Teismo sprendimus, nepaisant jos įsipareigojimo baigti rengti teisinės valstybės 
mechanizmo taikymo gaires; vis dėlto dar kartą pakartoja, kad Teisinės valstybės sąlygų 
reglamento tekstas yra aiškus, o jam taikyti nereikia kokio nors papildomo aiškinimo, 
taip pat kad teisės akto leidėjai nesuteikė Komisijai jokių įgaliojimų šiuo klausimu; 
pabrėžia, kad ES Teisingumo Teismas pripažino visų pirma tai, kad valstybės narės 
negali teigti negalinčios pakankamai tiksliai nustatyti esminio reglamento turinio ir iš jo 
kylančių reikalavimų; atsižvelgdamas į tai, pabrėžia, kad gairių, kurios nėra teisiškai 

12 Pirmiau nurodytose bylose C-156/21 ir C-157/21.



PE719.406v01-00 6/7 RE\1250753LT.docx

LT

privalomos ir nėra reglamento dalis, rengimo procesas jokiu būdu negali lemti tolesnio 
reglamento taikymo vėlavimo, ir visų pirma atkreipia dėmesį į tai, kad Komisijai tenka 
pareiga įgyvendinti ES teisės aktus, neatsižvelgiant į rinkimų tvarkaraščius valstybėse 
narėse;

5. pažymi, kad 2021 m. spalio mėn. Parlamentas, vadovaudamasis SESV 265 straipsniu, 
ES Teisingumo Teismui pateikė ieškinį Komisijai dėl to, kad ji nesiėmė veiksmų ir 
netaikė reglamento, kaip buvo prašoma dviejose 2021 metais priimtose rezoliucijose ir 
kuris buvo pareikštas atsižvelgiant į nepatenkinamus Komisijos atsakymus bei jos 
mėginimą vilkinti reikalą; primena, kad šiuo metu byloje13 vyksta rašytinė proceso 
dalis, kai bylos šalys – Komisija ir Parlamentas – pateikia savo rašytinius argumentus; 
apgailestauja dėl to, kad Komisija dar nesureagavo į Parlamento raginimą pradėti taikyti 
reglamento 6 straipsnio 1 dalį ir atitinkamoms valstybėms narėms nenusiuntė raštiškų 
pranešimų, o tik 2021 m. lapkričio mėn. Vengrijai ir Lenkijai išsiuntė prašymus pateikti 
informaciją;

6. apgailestauja dėl to, kad Taryba nesugebėjo padaryti reikšmingos pažangos užtikrinant 
Sąjungos vertybių laikymąsi pagal 7 straipsnyje nustatytas procedūras reaguojant į 
grėsmes bendroms Europos vertybėms Lenkijoje ir Vengrijoje; atkreipia dėmesį į tai, 
kad Tarybai veiksmingai netaikant ES sutarties 7 straipsnio toliau kenkiama bendrų 
Europos vertybių vientisumui, tarpusavio pasitikėjimui ir visos Sąjungos patikimumui; 
primygtinai ragina Tarybai pirmininkaujančią Prancūziją ir jos teisių perėmėjus 
reguliariai rengti klausymus; atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina pirmąjį klausymą, 
kurį pirmininkaujanti Prancūzija sušaukė 2022 m. vasario 22 d., ir antrąjį klausymą, 
kurį planuojama surengti 2022 m. gegužės 30 d.; rekomenduoja Tarybai po klausymų 
pateikti atitinkamoms valstybėms narėms konkrečias rekomendacijas, kaip numatyta ES 
sutarties 7 straipsnio 1 dalyje, ir nurodyti tų rekomendacijų įgyvendinimo terminus;

7. todėl ragina Tarybai pirmininkaujančią Prancūziją vykdyti savo įsipareigojimą siekti 
humaniškos Europos ir ryžtingai prisidėti prie teisinės valstybės stiprinimo ir 
pagrindinių teisių apsaugos, kaip įtvirtinta jos pirmininkavimo ES programoje, kurioje 
teisinė valstybė apibūdinama kaip „esminė tinkamo Sąjungos veikimo prielaida“; 
primygtinai ragina Tarybai pirmininkaujančią Prancūziją remti greitą ir tinkamą 
Teisinės valstybės sąlygų reglamento taikymą ir įgyvendinimą;

8. pabrėžia, kad dėl kai kuriose valstybėse narėse blogėjančios teisinės valstybės padėties 
būtinas konstruktyvus dialogas dėl tolesnės ES teisinės valstybės priemonių rinkinio 
raidos;

9. pabrėžia, kad, imdamasi kokių nors veiksmų pagal reglamentą, Komisija turėtų 
užtikrinti visišką skaidrumą ir visapusiškai bei laiku informuoti Parlamentą, – kitaip nei 
Komisija, 2021 m. lapkričio mėn. siųsdama raštus, kuriuose prašoma informacijos pagal 
reglamentą;

10. prašo Komisijos užtikrinti, kad galutiniai ES lėšų ar paramos gavėjai neprarastų ES 
fondų teikiamų išmokų tuo atveju, kai taikomos sankcijos pagal teisinės valstybės 
sąlygų mechanizmą, kaip nustatyta reglamento 5 straipsnio 4 ir 5 dalyse;

13 Byla C-657/21.



RE\1250753LT.docx 7/7 PE719.406v01-00

LT

11. pabrėžia, kad teisinės valstybės sąlygų mechanizmas turėtų būti taikomas tiek Sąjungos 
biudžetui, tiek priemonei „Next Generation EU“; taip pat pabrėžia, kad nacionalinių 
planų patvirtinimas pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę 
turėtų būti susietas su sąlyga, jog tenkinami visi 11 kriterijų, nustatyti Reglamento dėl 
ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės 19 straipsnyje ir V priede; 
tikisi, kad prieš patvirtindama partnerystės susitarimus ir sanglaudos politikos 
programas Komisija pašalins bet kokią riziką, kad sanglaudos politikos programos gali 
prisidėti prie netinkamo ES lėšų panaudojimo arba teisinės valstybės principo 
pažeidimų; ragina Komisiją griežčiau taikyti Bendrųjų nuostatų reglamentą ir Finansinį 
reglamentą, siekiant kovoti su diskriminaciniu ES lėšų naudojimu, ypač kai jis yra 
politiškai motyvuoto pobūdžio;

12. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Komisijai, Tarybai ir valstybėms narėms.


